
UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE 
1. lékařská fakulta 

Ú S T A V    T E O R I E    A    P R A X E    O Š E T Ř O V  A T E L S T V Í 
140 59 Praha 4 – Krč, Vídeňská 800 

 

Posudek oponenta bakalářské práce  
 

Název bakalářské práce Postoje žen k ambulantním porodům a porodům v domácnosti 

Název bakalářské práce v anglickém jazyce  

Attitude of women to outpatient childbirth and home birth 

Autor práce  Gabriela Kapounová 

Název studijního oboru  všeobecná sestra 

Forma studia    prezenční  

Vedoucí práce   Mgr. Miluše Kulhavá 

                                                    Ústav teorie a praxe ošetřovatelství 1. LF UK 

Oponent práce   MUDr. Michael Fanta, Ph.D. 

                                                   Gynekologicko-porodnická klinika 1. LF UK a VFN   

Akademický rok  2012/2013 

  

Posudek 
 
Volba tématu 
Přístup autora k zadanému tématu, zvolený postup řešení z hlediska současných metod 2 
Aktuálnost tématu 1 
Výběr tématu a jeho obtížnost 1 
Originalita výběru tématu  1 
 
Teoretická část 
Struktura práce, logické členění (obsah)   2 
Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce 1 
Úroveň zpracování literární rešerše, práce s literárními prameny, informačními zdroji  2 
Správnost a úplnost citací použitých zdrojů  2 
Přesnost formulování vlastních myšlenek, práce s odborným jazykem  2 
Úroveň jazykového zpracování  2 
Náročnost tématu na teoretické znalosti  2 
 
Empirická část 
Formulace výzkumné otázky  1-2 
Formulace cílů práce              1-2 
Užité metody výzkumného šetření 2 



Vhodnost zvolené metody řešení vzhledem k tématu práce   1 
Charakteristika zkoumaného souboru    3 
Rozvržení časového plánu zpracování empirické části práce  2 
Kazuistika, případová studie: výběr problematiky, cíl případové studie, výběr adekvátního 
případu, analýza a interpretace případu, přínos kazuistické metody pro obor  - 
Dosažené výsledky, jejich správnost a možnost praktického využití  2 
Úroveň a originalita diskuse 2 
Splnění cílů 1-2 
Formulace závěru 2 
Vlastní přínos k řešené problematice  2 
Originální řešení zpracovaného tématu  2 
Význam práce pro teorii / praxi, doporučení pro praxi  2 
 
Přílohy  
Kvalita příloh  2 
Grafická, fotografická dokumentace, edukační materiál 2 
 
Formální zpracování práce 
Stylistická úroveň práce  2 
Formální náležitosti (přehlednost, úprava tabulek, grafů, obrázků apod.)  2 
 
Celkové hodnocení práce (6 – 10 vět) 
 
Studentka předkládá diplomovou práci na velmi aktuální a v současnosti výbušné téma. 
Skládá se z teoretické a empirické části. Teoretická část, skládající se z 5 kapitol, je pojata 
velmi extenzívně, v některých částech až příliš (historie, popis porodu). Na druhou stranu je 
třeba ocenit práci, jakou si autorka s diplomovou prací dala – rozsahem překovává obvyklé 
parametry těchto prací. V empirické části se zaměřila na výzkum postojů žen převážně ve 
fertilním věku (není jasné, jaké byly nejstarší respondentky) k ambulantním či domácím 
porodům. Otázky jsou zaměřeny hlavně na informovanost o alternativních možnostech, 
méně jsou zkoumány důvody zvažování porodu mimo nemocnici. Práci bych vytkl ne zcela 
reprezentativní výběr – je samozřejmé, že se o problematiku zajímají jinak 18leté a jinak 
30leté ženy. Rovněž by bylo vhodné vložit dotaz ženám, které již rodily a jež tvoří ve výzkumu 
2/3 respondentek, jaká byla jejich zkušenost a zda by příště volily jinou možnost.  
Přes uvedené výtky se jedná o velmi kvalitní práci, jejíž přijetí k obhajobě doporučuji. 
 
Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci 
 
Doporučuji k obhajobě 
 
 
Práci klasifikuji stupněm  velmi dobře   
 
V případě hodnocení stupněm neprospěla uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění 
tohoto rozhodnutí.  
 
Otázky a připomínky k obhajobě práce (nutné) 



 
Úvod, str. 9: autorka uvádí, že v současnosti se přítomnost otce u porodu doporučuje. Kdo 
přítomnost otců u porodu doporučuje a domnívá se autorka, že je to správné?  
Kap. 1.2, Porody v domácnosti, str. 12: Podle jakých výzkumů je porod doma kratší a méně 
bolestivý (chybí literární odkaz)? Zkušenosti z praxe hovoří o opaku- z logických důvodů: při 
domácích porodech se nepoužívají analgetické ani porod urychlující prostředky. Domnívá se 
autorka, že je za hlavní kritikou nemocničních porodů podávání farmak (jak je uvedeno)? 
Proč je tento argument zcela neracionální? 
Kap. 5.2.3: Mezi možnými komplikacemi domácích porodů jsou uvedeny pouze 3 – která 
ještě hemoragická komplikace velmi reálně hrozí (kromě uvedené placentární)? 
Připomínky viz výše v celkovém hodnocení práce. 
 
 
Místo a datum vypracování    Podpis oponenta práce  
posudku posuzovatelem       
 

V Praze 29.5. 2013 


